
 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 021 
din 09 februarie 2024 

 
Nr. 021/09.02.2024 – Privind validarea alegerii membrilor Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi pentru 
legislatura 2024 - 2029 
Având în vedere Raportul nr. 4065/05.02.2024, întocmit de Biroul Electoral al Universităţii, extrasul nr. 3 din procesul-verbal nr. 4073/06.02.2024 al Şedinţei 
Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din 
data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, procedura PO.POM.05, avizul nr. 4399/07.02.2024 al Comisiei pentru 
Cartă, etică, regulamente şi incompatibilităţi, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 09.02.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu 
nr. 4654/09.02.2024, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Validarea alegerii membrilor Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi, pentru 
perioada 27.02.2024 – 26.02.2029, după cum urmează:  

Nr. 
crt. Facultatea Departamentul Gradul 

didactic Numele şi prenumele 

1.  
Arhitectură „G.M. 

Cantacuzino” 

Arhitectură 
Şef 

lucr.dr.arh. Andrei PURCARU 

2.  Urbanism Conf.dr.arh. Bogdan – Vasile ŞERBĂNOIU 
3.   Student Lucian – Nicolae CIOTIR 

4.  

Automatică şi 
Calculatoare 

Automatică şi Informatică 
Aplicată 

Prof.dr.ing. Adrian BURLACU 

5.  Calculatoare Prof.dr.ing. Petru CAŞCAVAL 

6.  
Automatică şi Informatică 

Aplicată 
Conf.dr.ing. Mihai POSTOLACHE 

7.  Calculatoare Conf.dr.ing. Andrei STAN 
8.   Student Tiberiu AMĂRIUŢĂ 
9.   Student Maria Genoveva MUNTEANU 

10.  

Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial 

Tehnologia Construcţiilor de 
Maşini 

Prof.dr.ing. Eugen AXINTE 

11.  Sisteme de Producţie Digitale Prof.dr.ing. Mihăiţă HORODINCĂ 

12.  
Mecanica Fluidelor, Maşini şi 

Acţionări Hidraulice şi 
Pneumatice 

Prof.dr.ing. Daniela POPESCU 

13.   Student Daniel RACHIERIU 

14.  

Construcţii şi Instalaţii 

Mecanica Structurilor 
Şef 

lucr.dr.ing. 
Oana – Mihaela BANU 

15.  Căi de Comunicaţii şi Fundaţii Şef 
lucr.dr.ing. 

Gheorghiţă BOACĂ 

16.  Ingineria Instalaţiilor Prof.dr.ing. Andrei BURLACU 

17.  Căi de Comunicaţii şi Fundaţii 
Şef 

lucr.dr.ing. 
Oana – Elena COLŢ 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

18.  Construcţii Civile şi Industriale 
Şef 

lucr.dr.ing. 
Ioana – Sorina ENŢUC 

19.  Beton, Materiale, Tehnologie şi 
Management 

Conf.dr.ing. Petru MIHAI 

20.  
Matematică şi Informatică 

(ETTI) Conf.dr.mat. Marcel – Romică ROMAN 

21.   Student Tudor – Ioan MIHĂILĂ 
22.   Student Rafail PĂDUREANU 
23.  

Design Industrial şi 
Managementul 

Afacerilor 

Inginerie şi Management Conf.dr.ec. Elena – Lidia ALEXA 

24.  
Ingineria Tricoturilor şi a 

Confecţiilor Prof.dr.ing. Manuela – Lăcrămioara AVĂDANEI 

25.  
Ingineria Tricoturilor şi a 

Confecţiilor 
Prof.dr.ing. Mirela BLAGA 

26.  
Ingineria şi Designul Produselor 

Textile 
Conf.dr.ing. Liliana BUHU 

27.   Student Laurenţiu – Robert MANU 
28.  

Electronică, 
Telecomunicaţii şi 

Tehnologia Informaţiei 

Bazele Electronicii Prof.dr.ing. Iulian – Aurelian CIOCOIU 

29.  Telecomunicaţii şi Tehnologii 
Informaţionale 

Şef 
lucr.dr.ing. 

Petre – Daniel MĂTĂSARU 

30.  Matematică şi Informatică Conf.dr.mat. Daniela ROŞU 
31.   Student Radu – Alexandru FRANŢ 
32.  

Hidrotehnică, 
Geodezie şi Ingineria 

Mediului 

Măsurători Terestre şi Cadastru Prof.dr.ing. Valeria – Ersilia ONIGA 

33.  
Amenajări şi Construcţii 

Hidrotehnice 
Şef 

lucr.dr.ing. Marius TELIŞCĂ 

34.  
Hidroamelioraţii şi Protecţia 

Mediului 
Şef 

lucr.dr.ing. Daniel TOMA 

35.   Student Ilinca – Daniela SAHLEAN 

36.  

Inginerie Chimică şi 
Protecţia Mediului 

„Cristofor Simionescu” 

Inginerie Organică, Biochimică 
şi Alimentară 

Conf.dr.ing. Corina CERNĂTESCU 

37.  Polimeri Naturali şi Sintetici 
Şef 

lucr.dr.ing. Florin CIOLACU 

38.  Inginerie Chimică Prof.dr.ing. Ioan MĂMĂLIGĂ 

39.  Ingineria şi Managementul 
Mediului 

Conf.dr.ing. Brînduşa Mihaela SLUŞER 

40.   Student Adriana – Mariana ASOLTANEI 

41.  

Inginerie Electrică, 
Energetică şi 

Informatică Aplicată 

Energetică Prof.dr.ing. Maricel ADAM 
42.  Electrotehnică Conf.dr.ing. Sebastian – Teodor ARĂDOAEI 

43.  
Măsurări Electrice şi Materiale 

Electrotehnice 
Prof.dr.ing. Romeo – Cristian CIOBANU 

44.  
Utilizări, Acţionări şi 

Automatizări Industriale 
Prof.dr.ing. Dumitru – Dorin LUCACHE 

45.  Măsurări Electrice şi Materiale 
Electrotehnice 

Conf.dr.ing. Eduard – Costel LUNCĂ 

46.   Student Vlad BERNAD 

47.   Student Laurenţiu – Paul VȂRGĂ 

48.  Mecanică 
Inginerie Mecanică şi 
Autovehicule Rutiere Conf.dr.ing. Lidia GAIGINSCHI 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

49.  
Inginerie Mecanică, 

Mecatronică şi Robotică 
Prof.dr.ing. Corneliu MUNTEANU 

50.  Inginerie Mecanică şi 
Autovehicule Rutiere 

Prof.dr.ing. Aristotel POPESCU 

51.  
Inginerie Mecanică şi 
Autovehicule Rutiere Conf.dr.ing. Adrian Constantin SACHELARIE 

52.   Student Teodor ANIŢA 
53.   Student Ştefan STAN 
54.  

Ştiinţa şi Ingineria 
Materialelor 

Ştiinţa Materialelor Conf.dr.ing. Adrian ALEXANDRU 
55.  Ştiinţa Materialelor Prof.dr.ing. Romeu CHELARIU 

56.  Tehnologii şi Echipamente 
pentru Procesarea Materialelor 

Prof.dr.ing. Radu – Ioachim COMĂNECI 

57.   Student Sorina – Alexandra ASOLTANEI 

58.  Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic (1) Lect.dr. Creola – Smaranda BUJU 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 3 (trei) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
prorectorate, CSUD, facultăţi, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Direcţia 
Generală-Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


